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ABSTRACT

This thesis reflects a unique task with significant business potential, on the edge of the

wholesale and retail power market, i.e., progressive purchase of power derivatives by

retail customers. The main emphasis is on the estimation of the oversold and overbought

market utilizing various classification methods, and subsequent simulation of the

progressive power purchase. For this purpose, the Czech power baseload yearly futures

are used as a reference contract. Continuous price fixing, which is a very popular and

commonly used strategy ensuring an average profit-loss result, is used as a benchmark to

evaluate benefits of the investigated methods.

Due to the significant lack of publications in this area, the main contribution of this thesis

is the comprehensive examination of methods in the context of the task, the thorough

comparison and evaluation of their benefits, and the proposal of the most suitable

solution. Ten well-established techniques are exploited for the purposes of data

classification, namely, relative strength index, k-nearest neighbor, naive Bayes, support

vector classifier, random forest, AdaBoost, 1-, 2- and 3-layer feed forward neural

network, and long short-term memory.

Even though all the examined models exceeded the defined benchmark, long short-term

memory proved its exceptional qualities among the other methods in terms of consistent

prediction performance and generalization abilities. Nevertheless, its weaknesses such as

high requirements for programming capacity, long training time, sensitivity to

initialization of parameters as well as limited possibility of results interpretation should

be taken into account. As a result, a solution combining low maintenance and simplicity

of relative strength index and high accuracy of long short-term memory was proposed to

make the price fixing procedure more practical and efficient. Considering an average

auctioned volume in the order of tens of thousands of MWhs, the estimated average

savings when employing the proposed solution are estimated to reach value in the order

of tens to hundreds of thousands of EUR per one auction in comparison to the defined

benchmark.

Key words: Czech power futures, retail market, progressive purchase, technical analysis,

k-nearest neighbor, naive Bayes, support vector classifier, ensemble methods, neural

network
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ABSTRAKT

Tato disertační práce se zaměřuje na úlohu s významným obchodním potenciálem, která

je definována na rozhraní velkoobchodního a maloobchodního trhu s elektřinou. Jedná se

o postupný nákup dlouhodobých kontraktů na dodávku elektřiny koncovými zákazníky.

Hlavní důraz je kladen na odhad přeprodaného a překoupeného trhu s využitím různých

klasifikačních metod a následnou simulaci postupného nákupu. Jako reference je

použit roční kontrakt na dodávku elektřiny v základním pásmu v České republice.

Analyzované metody jsou porovnány s již existující, velmi populární a hojně využívanou

strategií nákupu, která naceňuje daný kontrakt dle průměru závěrečných cen.

Vzhledem k nedostatečnému množství publikací adresujících tuto problematiku je

hlavním přínosem této práce podrobná analýza metod v kontextu specifikované úlohy,

posouzení a porovnání jejich přínosů, a návrh vhodného řešení. Pro účely klasifikace dat

je využito deset etablovaných technik; jedná se o index relativní síly, algoritmus k-

nejbližších sousedů, naivní Bayes, metoda podpůrných vektorů, náhodný les, AdaBoost,

1-, 2- a 3-vrstvá dopředná neuronová síť a long short-term memory.

Přestože všechny zkoumané modely dosáhly lepšího výsledku oproti strategii využívající

průměru závěrečných cen, long short-term memory prokázala v porovnání s ostatními

metodami zvláště výjimečné kvality, především z hlediska konzistence přesnosti

predikce a generalizačních schopností. Je však třeba uvážit také slabiny tohoto přístupu,

jako jsou například vysoké požadavky na výpočetní výkon systému, pomalé učení

modelu, citlivost na inicializaci parametrů, stejně tak jako obtížná interpretace výsledků.

Z důvodu zachování co největší praktičnosti a efektivity řešení byl navržen přístup

kombinující nenáročný provoz a jednoduchost výpočtu indexu relativní síly a značnou

přesnost algoritmu long short-term memory. Předpokládáme-li průměrný poptávaný

objem v řádu desítek tisíc MWh, odhadované průměrné úspory při použití navržené

metody se pohybují v řádu desítek až stovek tisíc EUR na jednu aukci oproti běžně

využívané strategii nákupu na základě průměru závěrečných cen.

Klíčová slova: české energetické futures, maloobchodní trh, postupný nákup, technická

analýza, k-nejbližších sousedů, naivní Bayes, metoda podpůrných vektorů, náhodný les,

AdaBoost, neuronová síť
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1 INTRODUCTION

At the beginning of the nineties, the European energy sector went through a period of

deregulation within which the government monopolies were eliminated. In contrast to the

prior arrangement, in which the power producers also assumed the role of suppliers,

liberalization enabled the entry of other subjects into the market. The sector became

attractive to smaller power producers as well as to traders, who filled the blank space in

the supplier chain. The increase in competition has been accompanied not only by the

utilization of new technologies and the decrease in price, but also by the development of

the power derivatives market [1].

The power market can be divided into wholesale and retail markets. The wholesale market

is intended exclusively for power producers and traders, not for end-consumers.

Therefore, the trading is exempt from any taxation as well as from any state-regulated

fees. On the contrary, the main purpose of the retail market is the power supply to the

end-consumers, and the state-regulation is applied here. Despite the considerable

differences, retail prices can be derived from wholesale prices to a great extent [1].

This thesis reflects a unique task with significant business potential, on the edge of the

wholesale and retail market, that is, purchase of power derivatives by retail customers.

Due to the increased demand for the complexity of services from retail consumers,

suppliers started to incorporate a specific requirement for progressive purchase into the

bilateral power delivery agreements. This mechanism enables end-consumers to buy the

demanded volume in many tranches for a price which is derived directly from the

wholesale price, and, in this way, to diversify the price risk. Some of the consumers take

a step further and use this opportunity to speculate on the development of wholesale

prices. The so-called progressive purchase, in different forms, is becoming increasingly

popular in Central Europe. Consequently, this methodology was also adopted by some of

the regulated exchange platforms in the region, such as Power Exchange Central Europe,

a.s., (PXE) [2] and Czech Moravian Commodity Exchange Kladno (CMCEK) [3]. The

popularity of the method can be documented in figures from PXE; approximately one

quarter of all power consumers have chosen the progressive purchase approach during

the last three years. It corresponds to 88 % of the total volume traded on the PXE power

retail market, indicating the considerable desirability of this procedure among clients with

high consumption [2].

In Western Europe, the tendency during the last years seemed to be heading more

intensively toward digitalization initiatives, e.g., real-time management of smart grids,

where supply and consumption are priced against the spot market. Although progressive

purchase does not offer the same level of pricing efficiency, it is a publicly recognized

and very easily implemented solution to risk diversification without any additional costs

for hardware or software equipment. Therefore, the business potential of this approach is

believed to be significant and worth further research.
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Due to recent events, price risks in the European energy market have strongly escalated,

and the key question is, how the system would be coping with potential further energy

shortages, and more importantly, whether the situation would be manageable without

significant regulatory measures. For the purposes of this study, we assume that the liberal

market conditions are met, and the pricing mechanisms are fairly efficient.
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2 DEFINITION OF THE TASK

For the purposes of the study, we will consider the following representative scenario: The

retail customer demands a contract for a yearly electricity supply. Based on the delivery

profile, the customer is offered a margin by the supplier defined in relative or absolute

terms, i.e., the final price equals the margin multiplied or added to the wholesale price,

respectively. Prior to contract confirmation, the customer can choose which wholesale

contract will be used as a reference for price fixing. The customer has the possibility to

purchase the demanded power volume in 𝑛 tranches and can fix the price 𝑘-times in one

day, i.e., he is able to fix the price for the 𝑘/𝑛 portion of the whole delivery in one day.

The final price is equal to the average of all fixed prices. In case the end-customer does

not fix the price in the predefined number of steps, the fixing proceeds automatically at

the furthest possible date(s).

Even though the definition of the task as well as initial assumptions may seem highly

complex, essentially, after the contract confirmation, the customer role is limited to

providing supplier with purchase instructions and to speculate in this way on the

wholesale market. Therefore, the main goal of this thesis can be simplified and narrowed

down to the estimation of buying signals. An analysis will be exploited for the Czech

power yearly baseload futures, with delivery in the front year, which are used by end

customers as reference contracts most frequently.

It is important to emphasize that contrary to speculative power traders, who can flexibly

increase or decrease their risk exposure by managing their open position, retail customers

do not have such a possibility, and thus, improvement in the efficiency of estimating

trading signals in this business area has a significant potential from the risk management

as well as economic perspective.

Considering the input data are believed to include non-stationarity, non-linearity, and

noise, price signals will be estimated with the use of different types of machine learning

algorithms, i.e., one-, two- and three-layer feed-forward neural network with supervised

learning, support vector classifier, random forest and AdaBoost. Assuming potential

autocorrelation dependencies within the time-series, the long short-term memory neural

network will be further exploited. Although these machine learning methods usually offer


[…]


lower compared to the other algorithms. Long short-term memory was determined as the

most appropriate technique for the defined task, combining larger prediction robustness

that is manifested in higher consistency of the above-normal results of price fixing

simulation. The main edge that long short-term memory has compared to the other

techniques is the presence of a feedback loop, i.e., it is able to process sequences of data

instead of single points, recognize autocorrelation dependencies, and in this way partially

capture time-dependent features of the process.

Due to the significant amount of resources required by LSTM, it seems not convenient to

use this algorithm on its own on an everyday basis. Therefore, another approach was

proposed that combines the simplicity and low maintenance requirements of the relative

strength index and exceptional accuracy of the long short-term memory. The combined

approach not only saves valuable computational resources, but also proved to slightly

increase the expected value of savings during the price fixing procedure. The average
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savings against the defined benchmark for years 2016 to 2020 in this case count for

-12.10%.

Despite various techniques that were analysed to find the most beneficial solution for

power price fixing, one important approach was left out, i.e., the progressive purchase

managed by an expert. Although we did not have the possibility to arrange a simulation

of such a kind, there is only a little doubt that an expert judgement would not exceed all

the methods studied. Especially in extreme situations where causalities between variables

can change rapidly, an expert usually offers an outstanding level of adaptability compared

to an artificial system. However, the price of expert is also several times higher than costs

connected to the management of an automated system. Considering the typical group of

potential customers targeted by this study, i.e., municipalities, factories, hospitals etc.,

which generally demand a small to medium-size volume of power, the cost of expert

seems to be excessive compared to the size of a contract. Therefore, a middle-ground

solution offering a substantial value of savings compared to the defined benchmark

without an excessive maintenance requirement is preferred.

Considering an average auctioned volume in the order of tens of thousands of MWhs, the

potential average savings while utilizing the proposed solution reach a value in the order

of tens to hundreds of thousands of EUR per one auction in comparison to the benchmark.

8.5 Reflection on Future Work

Due to the exceptional advantages of long short-term memory with reference to the

defined task, it is proposed to focus in further detail on methods that are capable of mining

dynamical features of time-series. Therefore, for future research purposes, it is highly

recommended to examine, for example, k-nearest neighbor with dynamic time warping,

interval-based time-series prediction, time series forest or convolutional neural networks

[65].

Furthermore, year 2021 fully revealed weaknesses of the analysed methods.

Unfortunately, none of them succeeded to provide sufficient prediction accuracy, and

consequently, reliable results in terms of progressive power purchase in that year.

Therefore, it seems highly convenient to investigate tools which would help to detect

dynamic changes in causalities of the system, such as the change point detection method.
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9 CONCLUSION

The main goal of this dissertation thesis was to estimate oversold and overbought market

conditions with the use of various classification techniques in the context of the highly

challenging task of hedging of the power price by retail customers. The Czech power

baseload yearly futures are used as a reference contract for this purpose. Continuous price

fixing, which is a very popular and commonly used method for ensuring average profit-

loss result, was used as a benchmark to evaluate the benefits of the exploited methods.

To increase model robustness, the price of the reference contract was discretized for each

fixing period into ten categories, which represented various market conditions, i.e., scale

from strongly oversold to strongly overbought territory. The input dataset consisted of

carefully selected variables, which combined the fundamental and technical approach,

and were tested not to contain any significant collinearities. Ten well-established

techniques were thereafter exploited for data classification, i.e., estimation of trading

signals, namely relative strength index, k-nearest neighbor, naive Bayes, support vector

classifier, random forest, AdaBoost, 1-, 2- and 3-layer feed forward neural network, and

long short-term memory.

Although all of the models examined exceeded the defined benchmark, long short-term

memory proved its exceptional qualities among the other methods in terms of consistent

prediction performance and generalization abilities. Furthermore, compared to other

structures of neural networks, it was proved to be less prone to overfitting. Nevertheless,

its weaknesses, such as high requirements for programming capacity, long training time,

sensitivity to initialization of parameters as well as limited possibility of results

interpretation, should be taken into account. As a result, a solution combining low

maintenance and simplicity of relative strength index and high accuracy of long short-

term memory was proposed to make the price fixing procedure more practical and

efficient. Considering an average auctioned volume in the order of tens of thousands of

MWhs, the potential average savings when employing the proposed solution are

estimated to reach value in order of tens to hundreds of thousands of EUR per one auction

in comparison to the defined benchmark.

In this last paragraph, I would like to briefly look back and recall the very first sentence

of this thesis, which was written a few years ago. The text emphasized the importance of

market liberalization, which substantially contributes to the efficiency of pricing

mechanisms as well as technical progress within the field, without which this thesis would

never have been created. Due to recent extreme political tensions, radically amplified by

the war in Ukraine, we are now witnesses of an entirely unprecedented situation, which

exposed dreadful weaknesses of the European energy system and which can partially or

fully compromise liberal principles of the market. Even though no one can tell with

certainty what the future arrangement will look like, we are inevitably starting to write a

brand-new chapter of the European energy sector.
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9.1 Contributions of the Dissertation Thesis

This thesis unfolds a highly challenging task of progressive power purchase by retail

customers, i.e., a risk mitigating tool deriving the cost based on several price fixing steps.

Due to the lack of publications focusing on this problematic and its increasing importance,

especially among small to medium-sized consumers, this thesis successfully contributed

to the following areas:

• Variables relevant in the process of estimating overbought/oversold conditions of

the Czech power derivatives market were successfully established.

• Causalities and relationships among these variables were examined.

• Ten different classification methods, ranging from a simplistic technical analysis

to highly complex machine learning techniques, were analysed in the context of

the defined task, and most importantly their performance was comprehensively

compared and evaluated.

• Taking into account the specific properties of the utilized methods as well as the

practicalities of the price fixing procedure, an approach combining relative

strength index with the long short-term memory was proposed.

• With regard to the conclusions of our research, a course of further research was

suggested.
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