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Oponentní posudek k disertační práci

I. Identifikační údaje

Název disertační práce: Power Purchase Strategy of Retail Customers Utilizing Advanced
Classification Methods

Jméno autora: Ing. Lenka Jonáková
Školicí pracoviště: K611
Oponent práce: doc. Ing. Jaroslav Sklenář, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Ústav telekomunikací, Fakulta elektrotechniky a komunikačních

technologií, VUT Brno

II. Hodnocení jednotlivých kritérií

Aktuálnost tématu disertační práce

Téma práce je vysoce aktuální zejména v kontextu současných událostí týkajících se cen
energií. Toto nemění ani fakt, že současné události značně narušují stacionaritu trhu, která je
jedním z předpokladů použití metod zaměřených na nákup dlouhodobých kontraktů.

hodnocení vynikající

Splnění cílů disertační práce

Lze konstatovat, že cíle práce byly splněny. Autorka popisuje a porovnává řadu klasfikačních
metod s cílem ocenit jejich použitelnost při nákupu kontraktů na dodávku elektřiny koncovými
zákazníky.

hodnocení nadprůměrný

Metody a postupy řešení

Autorka po stručném úvodu do problematiky popisuje celkem 10 klasifikačních algoritmů které
klasifikují okamžitou cenu elektřiny do celkem desíti kategorií vziklých rovnoměrným
rozdělením cenového rozpětí. Zde oceňuji vhodně zvolený kompromis při popisu metod který
není ani příliš zjednodušený a rovněž nezachází do podrobností nepodstatných pro pochopení
popisovaných klasifikátorů. Popis následné simulace ale považuji za neúměrně zjednodušený,
viz dále.

hodnocení nadprůměrný
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Výsledky disertace – konkrétní přínosy disertanta

Hlavním konkrétním přínosem práce je vhodně zvolený popis deseti klasifikátorů a jejich
porovnání použitím simulace procesu nákupu elektřiny. Tyto výsledky jsou původní a přímo
použitelné např. při výuce.

hodnocení nadprůměrný

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

Pro praxi jsou výsledky využitelné přímo. Pro rozvoj vědního oboru může tato práce sloužit jako
součást výchozí situace při celkové reorganizaci trhu s energiemi a souvisejících metod, což
autorka vzhledem k současné situaci na trhu správně předpokládá.

hodnocení vynikající

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

Po formální stránce je práce vypracována velmi pečlivě, počet nedokonalostí je zanedbatelný.
Rovněž angličtina je velmi dobrá bez chyb běžně se vyskytujících v podobných pracech.

hodnocení vynikající

Připomínky:

Slabším bodem disertace je kapitola 7.3 která popisuje simulaci procesu označeného jako price
fixing. Tento proces není popsán dostatečně podrobně, není zřejmé co přesně se po klasifikaci
cenových údajů děje, v jakých časových intervalech je cena fixována a jak je vypočítána
výsledná cena elektřiny v následujícím roce která je následně použita k porovnání jednotlivých
klasifikátorů. Zde doporučuji podrobnější vysvětlení během obhajoby.

III. Závěrečné zhodnocení

Závěrečné zhodnocení disertace:

Cíle práce byly splněny, nedostatky nejsou závažné, výsledky jsou použitelné v pedagogické
práci i dalším rozvoji vědního oboru.

Udělení titulu Ph.D. doporučuji.

V Brně dne 22.7.2022

……………………………………………………
podpis oponenta